
Atto di Consiglio   Pag. 1

COMUNE PONTE DI PIAVE
Provincia di Treviso

________________

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  15 Reg. Delibere in data 26/04/2022

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E APPLICAZIONE 
AVANZO VINCOLATO (ART. 175, C. 2 E ART. 187)
L'anno duemilaventidue, addì  ventisei del mese di  Aprile alle ore 20:00  per determinazione del Sindaco 
e con avvisi scritti è stato convocato il Consiglio Comunale, presso RESIDENZA MUNICIPALE, 
trasmesso in diretta streaming. Eseguito l'appello risultano:
Nome Carica Presente Assente
ROMA PAOLA Presidente X  
MORO STEFANIA Consigliere X  
PICCO STEFANO Consigliere X  
LORENZON SERGIO Consigliere X  
BURIOLA FABIO Consigliere X  
BUSO MATTEO Consigliere X  
MORICI SANTE Consigliere X  
ZANOTTO GIOVANNA Consigliere X  
MARCHETTO MATTIA Consigliere X  
TOMMASEO PONZETTA ALVISE Consigliere  X
BOER SILVANA Consigliere X  
BRESSAN FEDERICO Consigliere X  
DE NARDI PAOLA Consigliere X  

Presenti n. 12  Assenti n. 1

Assiste alla seduta la Dott.ssa DOMENICA MACCARRONE, Segretario 
Comunale.

La Dott.ssa ROMA PAOLA , nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza.

Constatato legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta e chiama 
all'Ufficio di Scrutatori i Consiglieri: 

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull'oggetto sopraindicato



Atto di Consiglio   Pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 63 del 29/12/2021, esecutiva ai sensi di 
legge,  è stato approvata la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 
D.U.P. per il triennio 2022-20243;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 29/12/2021, esecutiva ai sensi di 
legge,  è stato approvato il il Bilancio di Previsione 2022/2024 ; 
- con deliberazione di Consiglio comunale n.  del 26/04/2021, esecutiva ai sensi di legge,  è 
stato approvato è il Rendiconto di gestione 2021;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011, nonchè l'art. 175 comma 2 del TUEL;

Visto l'art. 187 del D.Lgs 267/2000 relativamente al'applicazione delle quote vincolate per 
le finalità a cui erano destinate;

Richiamato l'art. 193, comma 1, del D.  Lgs. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

Preso atto della necessità di apportare al Bilancio di previsione 2022/2024 delle variazioni 
agli stanziamenti di competenza e cassa, necessarie per garantire la realizzazione degli 
interventi programmati, come precisato nel prospetto di variazione (allegato A);

Dato atto che il Responsabile dell'Area finanziaria ha redatto la proposta di variazione del 
Bilancio di previsione sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei servizi, 
come meglio dettagliato nella Relazione descrittiva agli atti dell'ufficio;

Acquisito il parere favorevole dell'Organo di revisione economico finanziaria, reso con 
verbale n.  6 in data 19.04.2022 (acquisito al prot. n. 5977 del 20.04.2022) - (allegato B) 
rilasciato ai sensi dell'articolo 239, comma 1. lettera b), n. 2) del D. Lgs. 267/2020;

Acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica attestante la correttezza e 
regolarità dell'azione amministrativa e alla regolarità contabile, del Responsabile dell'Area 
Finanziaria ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2020;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Uditi:
Sindaco: relaziona come segue.
Premesso che con deliberazione n. 64 del 29/12/2021 il Consiglio Comunale  ha 
approvato il bilancio di previsione 2022-2024, si sottopone al Consiglio Comunale, ai 
sensi dell'art. 175 – comma 2 e 8 del Dlgs 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni 
ed integrazioni,  l’allegata variazione al bilancio stesso.
Parte Corrente
Maggiori entrate correnti anno 2022
Si registrano in questi primi mesi d’esercizio alcune maggiori entrate rispetto alle 
previsioni iniziali. Tra le diverse voci da aggiornare in rialzo si evidenziano in particolare 
ad alcuni contributi erogati dalla Regione Veneto per totali €. 94.035,40, così dettagliati:
- contributo affitti - €. 62.010,33;



Atto di Consiglio   Pag. 3

- contributo asili - €. 25.070,00;
- Ambito Territoriale Sociale VEN-09, contributo RIA VIII (Reddito di Inclusione R.I.A.; 
Sostegno nell’abitare S.o.A.; Povertà educativa P.E.; Fondo nuove vulnerabilità) - €. 
10.810,25;
Si segnalano inoltre i seguenti ulteriori contributi:
- contributo Provincia di Treviso per spesa progettazione Piano delle acque €. 10.920,00 
(utilizzati per ulteriori progetti finalizzati all’ottenimento di contributi per opere 
pubbliche);
- contributo Consorzio Bim Piave di € 25.000,00 per garantire la continuità dei servizi 
erogati a fronte del significativo rincaro delle utenze (luce, gas, acqua, etc.);
  - contributo dell’Unione Europea finalizzato al finanziamento del turismo rurale 
“Erasmus Plus” per € 32.000,00;
Variazione capitoli di spesa corrente correnti (utilizzo maggiori entrate e compensazione 
minori spese) anno 2022
Si rende necessario procedere ad alcuni impinguamenti di capitoli d’uscita per far fronte 
a maggiori spese, si riducono al contempo gli stanziamenti che risultano maggiormente 
capienti rispetto alle esigenze.  Il prospetto seguente fornisce un dettaglio dei dati che 
saranno oggetto della successiva variazione di PEG:
Denominazione
Spese per consumo acqua strade, piazze, cimiteri - € 5.761,15
Progetti Ambito Territoriale Sociale VEN-09 (Povertà educativa, Fondo Emergenza, 
Sostegno abitare, RIA) - € 2.560,00
Pratiche pensionistiche - € 1.940,00
Progetto sperimentale “zanzara tigre” nella frazione di Levada finanziato da Ascopiave - 
€ 2.500,00
Acquisto apparati di telecomunicazione per Polizia Locale (stazione radio ad uso fisso) - € 
3.400,00
Rimborso di tributi ed entrate - € 8.000,00
Spese materiale di consumo per manutenzioni - € 1.500,00
Spese condominiali su immobili di proprietà - € 2.204,00
Spese immobili proprieta' (alloggi ex Ater) - € 3.145,00
Stipendi ed altri assegni fissi ufficio tecnico - € 5.003,85
Incarichi professionali finalizzati alla progettazione di lavori pubblici - € 4.074,74
Incarichi professionali finalizzati alla progettazione in ambito urbanistico - € 6.000,00
Corsi di formazione per personale dipendente - € 2.500,00
Noleggio carrello elevatore - € 3.000,00
Manutenzione macchinari ed attrezzature di proprietà - € 1.500,00
Scuole dell’infanzia - manutenzioni immobili - € 2.000,00
Servizi di pulizia e sanificazione (applicazione avanzo vincolato fondi Covid-19) - € 
10.330,42
Manutenzione ordinaria scuola secondaria di 1° grado - € 5.000,00
Libro Parise stampe volumi - € 1.500,00
Attività culturali casa di cultura (quota per città che legge) - € 2.000,00
Strutture sportive com.li - manutenzioni - € 4.000,00
Contributi nel settore dello sport derivanti da convenzioni con società sportive - € 
1.600,00
Viabilità e circolazione stradale- acquisto materiale consumo (ghiaia) - € 7.000,00
Segnaletica stradale ed altro acquisto di beni (segnaletica verticale) - € 6.600,00
Spese segnaletica stradale - viabilità - prestazione di servizi (segnaletica orizzontale) - € 
7.800,00
Manutenzione ordinaria vie, piazze,marciapiedi aree verdi - € 1.500,00
Parte in Conto capitale



Atto di Consiglio   Pag. 4

All’interno della parte del bilancio destinato agli investimenti e alla spesa in conto 
capitale, si evidenziano le seguenti variazioni:
Viene prevista una maggiore entrata derivante da assegnazione di contributo Ministeriale 
di €. 25.000,00 per l’anno 2022 e €. 12.500,00 per l’anno 2023 da utilizzare per 
investimenti  finalizzati alla manutenzione straordinaria strade comunali, marciapiedi e 
dell’arredo urbano (utilizzati per interventi sull’illuminazione pubblica);
Ci sono delle maggiori entrate da trasferimenti fondi per interventi su edilizia scolastica 
per €. 7.423,45 utilizzati per la manutenzione straordinaria delle scuole primarie.

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO
Con la presente variazione di bilancio si applicano al bilancio 2022 alcune specifiche 
somme senza margini di discrezionalità in quanto derivanti dal Rendiconto 2021 facenti 
parte dell’Avanzo vincolato.
Si evidenzia tra le varie voci applicazione di avanzo vincolato per €. 685.000,00 
relativamente all’incasso del mutuo ICS avvenuto in data 31/12/2021 per il finanziamento 
della pista di atletica nel 2022.

Consigliere Silvana Boer: preannuncia l'astensione al voto perchè alcuni numeri sono 
legati al rendiconto appena votato; chiede informazioni in merito ad un eventuale 
contributo per i consumi del gas;

Sindaco: comunica che è stata preventivata una maggiore spesa e che l'importo verrà 
sanato attraverso l'intervento da parte del BIM; osserva che nel corso delll'Assemblea del 
BIM che si è svolta nel pomeriggio è stata accolta la richiesta da parte dei Sindaci di poter 
utilizzare i fondi nella parte corrente e non in conto capitale;

Ritenuto procedere con la votazione;

Con voti n. 9 favorevoli e n.  3 astenuti  espressi per alzata di mano dai n.  12 Consiglieri 
presenti, di cui n. 9 votanti, 

DELIBERA

1) di approvare, ai sensi dell.art. 175 del D. Lgs. 267/2000,la variazione al Bilancio di 
previsione 2022/2024, anno 2022 le variazioni agli stanziamenti di competenza e cassa, 
anno 2022 e 2023 di competenza (allegato A) le cui motivazioni sono riportate nella 
relazione descrittiva del Responsabile Finanziario agli atti dell'ufficio;

2) di dare atto che con l'approvazione delle presenti variazioni viene rispettato l'equilibrio 
finanziario del bilancio;

3) di dare atto che nel corso dell’esercizio non si sono verificate né si prevede abbiano a 
verificarsi fino alla chiusura dello stesso minori entrate o maggiori spese tali da alterare 
l’equilibrio del bilancio;

4) di dare atto che relativamente alla variazione in oggetto il Revisore unico del conto si è 
espresso favorevolmente con proprio parere, (allegato B);

5) di dare atto che con successivo provvedimento di Giunta comunale si provvederà alla 
varaizione di P.E.G. 2021-2023.



Atto di Consiglio   Pag. 5

***
Data l'urgenza la presente deliberazione è dichiarata, con voti n. 9 favorevoli e n.  3 
astenuti  espressi per alzata di mano dai n. 12 Consiglieri presenti, di cui n. 9 votanti,  
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

Il Sindaco ringrazia il Revisore Michele Bisaglia per il lavoro fatto.

Revisore Michele Bisaglia: ricorda di aver lavorato nel rispetto delle normativa e che non 
entra nel merito delle decisioni politiche. Si congeda, augurando buon lavoro.



Atto di Consiglio   Pag. 6

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paola Roma F.to Domenica Maccarrone

*********************************************************************************************

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo Pretorio ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE
      F.to Domenica Maccarrone

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione diviene esecutiva 
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 

  IL SEGRETARIO COMUNALE
          F.to Domenica Maccarrone  

************************************************************************
Copia conforme all’originale per uso amministrativo
Lì, ____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
            Domenica Maccarrone


